
66  diário oficial Nº 34.816 Quinta-feira, 30 DE DEZEMBRO DE 2021

Data de assinatura: 13/12/2021
Vigência: 13/12/2021 a 13/12/2022
Programa de trabalho: 04608149187150000;
Natureza da despesa: 44905200
Fonte: 0301000000.
Plano Interno: 21DEMP00306; 21DEMP00307; 21DEMP00405.
Contratada: EMPRESA P H B DE ARAUJO, inscrita no CNPJ no
19.018.948/0001-00, com endereço rua da marinha, 124 – Marambaia, 
Belém-PA – CEP: 66.620.200,
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO, Gerente Executivo – NGPR.

Protocolo: 746927
CONTRATO Nº 47/2021
Objeto: aquisição de equipamentos e implementos agrícolas; veículos leves 
e pesados; equipamentos de refrigeração e utensílios; beneficiamento e 
ferramentas agrícolas decorrente do Pregão Eletrônico nª 09/2021-NGPR.
Valor global total R$ 20.490,29 (vinte mil, quatrocentos e noventa reais e 
vinte e nove centavos).
Data de assinatura: 13/12/2021
Vigência: 13/12/2021 a 13/12/2022
Programa de trabalho: 04608149187150000;
Natureza da despesa: 44905200; 33903000
Fonte: 0101000000.
Plano Interno: 21DEF402719.
Contratada: EMPRESA DENISE L F BARROS EIRELI, inscrita no CNPJ
sob o no 26.986.764/0001-91, com endereço na Rua das Margaridas, No 
76, Bairro: Parque Verde, CEP: 66635725, Belém-PA,
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO, Gerente Executivo – NGPR.

Protocolo: 746934

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 8298 de 28 de dezembro de 2021
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar a servidora MÁRCIO SERRÃO DA SILVA, matrícula n° 
5951960/2, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 09/2021, fir-
mado pela ADEPARÁ e EMPRESA ARRAIS SERVICOS MECANICOS, CONS-
TRUCAO, CONSERVACAO E LOG, CNPJ nº 07.346.264/0001-40, que tem 
por objeto aquisição de materiais de consumo de higiene e limpeza para 
as agencia da ADEPARA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da ADEPARA

Protocolo: 747388

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na Portaria de Férias nº 8245 de 14/12/21, publicada no DOE nº 34810 de 
27 de dezembro de 2021 do servidor abaixo:
MT- 54185730/1 – LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL
Onde se lê: Período de Gozo 17.01.22 a 15.02.2023
Leia-se: Período de Gozo 17.01.22 a 15.02.2022

Protocolo: 747310
ERRATA
Na Portaria de Férias nº 8245 de 14/12/21, publicada no DOE nº 34810 de 
27 de dezembro de 2021 dos servidores abaixo:
MT- 57223799/1 – DILMAR NUNES BANDEIRA
Onde se lê: Período de Gozo 12.01.22 a 10.01.2022
Leia-se: Período de gozo 12.01.22 a 10.02.2022
MT- 54196690/1 – SIMARA SOUZA DA ROCHA ESTACIO
Onde se lê: Período de Gozo 03.01.22 a 17.02.2022
Leia-se: Período de gozo 03.01.22 a 17.01.2022

Protocolo: 747424
ERRATA
Na Portaria de Férias nº 8245 de 14/12/21, publicada no DOE nº 34810 de 
27 de dezembro de 2021 do servidor abaixo:
MT- 5870593/3 – MELANIE TEIXEIRA ALVES CASTRO
Onde se lê: Período de Gozo 03.01.22 a 17.02.2022
Leia-se: Período de Gozo 03.01.22 a 17.01.2022

Protocolo: 747422

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0887/2021 – 27.12.2021
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
P R O R R O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0585/2020, que Colocou 
à disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca/SEDAP, Sem Ônus para a EMATER-Pará, o Extensionista Ru-
ral-II, Técnico em Agropecuária LAURIANO NETO DA SILVA - Matrícula nº 
5066190/1, a contar de 01.01.2022 a 31.12.2025.
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA – Presidente em exercício
PORTARIA Nº 0891/2021 – 27.12.2021
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Extensionista 
Rural ll, Técnico em Agropecuária DÉCIO DA COSTA MATOS - Matrícula nº 
54196647/1:
I - R E V O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0759/2021, que colocou à 
disposição da Casa Civil da Governadoria, Sem ônus para a EMATER-Pará, 
a contar de 31/12/2021;
II - C O L O C A R, à disposição da Casa Civil da Governadoria do Estado, 
Com Ônus para a EMATER-Pará, a contar de 01/01/2022 a 31/12/2022. 
(PAE: 2021/1341843)
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA – Presidente em exercício
PORTARIA Nº 0892/2021 – 27.12.2021
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Extensionista 
Rural l, Engº-Agrônomo ANTÔNIO JOSÉ DA SILVA SANTOS - Matrícula nº 
57189479/1:
I - R E V O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0737/2021, que Colocou à 
disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca/SEDAP, de acordo com Termo Cooperação Técnica, Com Ônus para a 
EMATER-Pará, a contar de 31/12/2021;
II - C O L O C A R, à disposição da  Casa Civil da Governadoria do Estado, 
Com ônus para a EMATER-Pará, a contar de 01/01/2022 a 31/12/2022.
(PAE:2021/1341806).
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA – Presidente em exercício
PORTARIA Nº 0893/2021 – 27.12.2021
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
P R O R R O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0048/2021, que Colocou à 
disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca/SEDAP, de acordo com Termo de Cooperação Técnica nº 009/2019, 
a Extensionista Rural I, Engª-Agrônoma LIDIANE DE SOUZA SILVA - Ma-
trícula nº 57175389/1, Com Ônus para a EMATER - Pará, a contar de 
01.01.2022 a 31.12.2022.
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA – Presidente em exercício
PORTARIA Nº 0894/2021 – 27.12.2021
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
P R O R R O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0049/2021, que Colocou à 
disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca/SEDAP, de acordo com Termo de Cooperação Técnica nº 009/2019, a 
Extensionista Rural II, Técnica em Aquicultura MÁRCIA COUTINHO CAETA-
NO - Matrícula nº 57189527/1, Com Ônus para a EMATER - Pará, a contar 
de 01.01.2022 a 31.12.2022.
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA – Presidente em exercício
PORTARIA Nº 0895/2021 – 27.12.2021
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
P R O R R O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0050/2021, que Colocou à 
disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca/SEDAP, de acordo com Termo de Cooperação Técnica nº 009/2019, 
a Extensionista Rural I, Engª-Agrônoma MARIA JOSEFA NASCIMENTO MA-
GALHÃES - Matrícula nº 5066131/1, Com Ônus para a EMATER - Pará, a 
contar de 01.01.2022 a 31.12.2022.
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA – Presidente em exercício
PORTARIA Nº 0896/2021 – 27.12.2021
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
P R O R R O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0051/2021, que Colocou à 
disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca/SEDAP, de acordo com Termo de Cooperação Técnica nº 009/2019, 
a Extensionista Rural I, Pedagoga ANA LÚCIA DA COSTA GUERREIRO - 
Matrícula nº 5441862/3, Com Ônus para a EMATER - Pará, a contar de 
01.01.2022 a 31.12.2022.
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA – Presidente em exercício
PORTARIA Nº 0897/2021 – 27.12.2021
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:


